[8] **Privatum** vero singuli populi gentis aut urbis sua conditores, seu viri fortitudine insignes erant seu feminae castitate mirabiles, summa veneratione coluerunt : [...] [9] Athenae Minervam, Samos Iunonem, Paphos Venerem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Apollinem Delphi. [10] Sic per populos atque regiones varia **sacra** suscepta sunt, dum grati homines esse in suos principes cupiunt et quod alios honores quos vita carentibus **deferant** invenire non possunt.

[11] Praeterea pietas eorum qui successerant plurimum contulit ad errorem : qui ut divina stirpe nati viderentur, divinos honores parentibus detulerunt deferrique iusserunt. [12] An potest aliquis dubitare quomodo religiones deorum sint institutae, cum apud **Maronem** legat Aeneae verba sociis imperantis :

Nunc **pateras libate** Iovi precibusque vocate
Anchisem genitorem.

Cui non tantum immortalitatem, verum etiam ventorum tribuit potestatem :

Poscamus ventos, atque haec me sacra quotannis
Urbe **velit** posita templis sibi ferre **dicatis**.

[13] Idem scilicet de Iove Liber et Pan et Mercurius et Apollo fecerunt ac postea de his ipsis successores eorum. Accesserunt etiam poetae et, compositis ad voluptatem carminibus, in caelum eos sustulerunt, sicut faciunt qui apud reges etiam malos panegyricis **mendacibus** adulantur.

[14] Quod malum a Graecis ortum est, quorum levitas, instructa dicendi facultate et copia, incredibile est quantas **mendaciorum nebulas** excitaverit. Itaque admirati eos et suscepserunt primi sacra illorum et universis gentibus tradiderunt.

Divinisation de César et de Romulus [I, XV, 29-33]

[29] Apud Romanos deus Iulus, quia hoc scelerato homini placuit **Antonio**, deus **Quirinus** quia hoc pastoribus **visum** est, cum alter **gemini** fratris **extiterit**, alter patriae parricida. [30] Quod si consul non fuisset Antonius, C. Caesar pro suis in rempublicam meritis etiam defuncti hominis honore caruisset, et quidem consilio Pisonis **soceri** et Lucii Caesaris propinquui, qui vetabant funus fieri, et Dolabellae consulis, qui columnam in foro, id est tumulum eius, evertit ac forum **expiavit**. [31] Nam Romulum desiderio suis fuisse declarat Ennius, apud quem populus amissum regem dolens haec loquitur :

O Romule, Romule **die**,
Qualem te patriae custodem dii genuerunt !
Tu produxisti nos intra luminis oras,
O pater, o genitor, o **sanguen dis oriundum** !

[32] Ob hoc desiderium facilius creditum est **Iulio Proculo** mentienti, qui subornatus a **patribus** est ut nuntiaret plebi vidiisse se regem humano habitu augustiorem eumque **mandasse** ad populum ut sibi **delubrum** fieret, se deum esse et Quirinum vocari. [33] Quo facto et ipsi populo persuasit Romulum ad deos abiisse et senatum suspicione caedis **regiae** liberavit.